Значајан искорак у том правцу направио је Бранко Павићевић. На основу нових извора, првенствено из руских и млетачких архива, критички је анализирао ранију историографију и вјеродостојност до тада познатих извора.⁸ То се нарочито односи на одређивање учесника Збора главара и старјешина на Цетињу 20. јуна/1. јула 1796,⁹ затим карактера и датирања Одлуке и Стега,¹⁰ као почетака писаног права у Црној Гори. Нови извори

објављена; Душан Лекић, Спољна политика Петра I Петровића Његоша (1784-1830), Цетиње 1950, 103-113; Петар И. Поповић, Црна Гора у доба Петра I и Петра II, Београд, 1951, 28-34.

"Створени су услови за брже уједињавање црногорских и брдских племена и полагање темеља црногорске државе - путем формирања институција централне власти и доношења првог законика у Црној Гори крајем 1798. године".

У склопу обиљежавања 200-годишњице битака на Мартинићима и Крусима објављено је више монографских издања посвећених овим догађајима. О боју на Мартинићима 11/22. јула 1796. појавила се посебна монографија која сажима резултате досадашње историографије и труд бројних историчара који су пронашли "скоро све што се могло наћи". У забиљежену традицију и давно штампане епске пјесме "... стекли су се услови за доста сигурну обраду боја на Мартинићима..."